PAGE
3

[image: image1.png]/N

СОВЕТ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

КРЫМСКИЙ РАЙОН

РЕШЕНИЕ

от 31.03.2021

                                                                                            № 66
город Крымск

Об отчёте о деятельности контрольно-счётной палаты
муниципального образования Крымский район за 2020 год
В соответствии с частью 2 статьи 19 Федерального закона от 07 февраля 2011 года № 6-ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счётных органов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований», частью 6 статьи 47 устава муниципального образования Крымский район, решением Совета муниципального образования Крымский район от 26 октября 2011 года № 169 «О контрольно-счетной палате муниципального образования Крымский район» Совет муниципального образования Крымский район  р е ш и л:

1. Отчёт председателя контрольно-счётной палаты Л.А.Петляковой о деятельности контрольно-счётной палаты муниципального образования Крымский район за 2020 год принять к сведению (приложение).

2. Разместить настоящее решение на официальном сайте администрации муниципального образования Крымский район в разделе «Контрольно-счётная палата».
Председатель Совета муниципального

образования Крымский район                                                                   А.В.Юшко

	Приложение

к решению Совета муниципального образования Крымский район

от 31.03.2021 № 66

ОТЧЁТ

о деятельности контрольно-счётной палаты
муниципального образования Крымский район за 2020 год
Деятельность контрольно-счетной палаты в 2020 году была направлена на осуществление полномочий внешнего муниципального финансового контроля в части соблюдения бюджетного законодательства и закона о контрактной системе в сфере закупок для обеспечения государственных (муниципальных) нужд в части средств районного бюджета и бюджетов поселений в соответствии с заключенными соглашениями «О передаче полномочий по осуществлению внешнего муниципального финансового контроля».

За отчетный год контрольно-счетной палатой было проведено 58 экспертно-аналитических мероприятий, что на 7 мероприятий больше, чем в 2019 году, из них:

24 - внешние проверки по исполнению бюджетов за 2019 год и проектов бюджетов на 2021 год и плановый период 2022 и 2023 годов муниципального образования Крымский район и поселений Крымского района;

25 - мероприятия по финансово-экономической экспертизе проектов муниципальных программ поселений Крымского района и муниципального образования Крымский район;

 2 - соблюдение порядка и эффективности учета муниципального имущества в муниципальном образовании Крымский район и в Крымском городском поселении;
4 - мониторинг исполнения бюджета за 6 и 9 месяцев 2020 года (район и поселения);
3 -  аудит закупок (соблюдение Федерального закона №44-ФЗ от 05.04.2013).

В ходе проведенных экспертно-аналитических мероприятий выявлены следующие нарушения и недостатки:

- нарушение установленного порядка управления и распоряжения муниципальным имуществом в Крымском городском поселении Крымского района на общую сумму 604,1 млн.руб.: в результате расхождения данных реестра муниципальной собственности по имуществу, находящемуся в Казне, с данными бюджетного (бухгалтерского) учета имущества казны; занижения кадастровой стоимости земельных участков в Казне поселения с данными публичной кадастровой карты; наличия в реестре муниципального имущества объектов недвижимости, фактически выбывших из муниципальной собственности в результате их купли-продажи, приватизации, ликвидации (списания);

- нарушение порядка ведения бюджетного (бухгалтерского) учета, составления и представления отчетности, повлиявшие на достоверность отчетности в сумме 13,5 млн.руб., в результате необоснованного отнесения объектов движимого имущества Казны Крымского городского поселения, к объектам недвижимости;
- отсутствие финансово-экономических обоснований расходов, включенных в муниципальные программы администрацией Крымского района и администрацией Крымского городского поселения на сумму общую сумму 131,6 млн.руб.
Так же, в 2020 году контрольно-счетной палатой было проведено 16 контрольных мероприятий или на 2 контрольных мероприятия больше, чем в 2019 году, в том числе:
9 камеральных проверок годовой бюджетной отчетности главных администраторов бюджетных средств за 2019 год и 7 проверок с выходом на проверяемые объекты (из них, 2 контрольных мероприятия по аудиту закупок).

В ходе проведенных контрольных мероприятий было выявлено:

- финансовых нарушений на общую сумму 2 236,2тыс.руб., в том числе:

· 727,6 тыс.руб. как необоснованно израсходованная субсидия МБДОУ детский сад №17, №35;

· 67,1 тыс.руб. как необоснованные (неправомерные) расходы бюджетных образовательных учреждений и МКУ «ХЭС» по перевозкам школьников;

· 1 413,9 тыс.руб. (по ст.94 Федерального закона № 44-ФЗ)как необоснованная приемка и оплата товаров, не соответствующих условиям контракта (по Крымскому городскому поселению – парк им.Свердлова и парк им. Тельмана);

· 27,6тыс.руб. дополнительные доходы бюджета (пени) за задержку исполнения муниципальных контрактов поставщиками товаров (работ, услуг).

- неэффективное расходование бюджетных средств –133,1 тыс.руб.(МКУ «ХЭС», Управление образования);

- нарушения порядка ведения бюджетного (бухгалтерского) учета, составления и представления отчетности –16 666,6 тыс.руб., в том числе: повлиявших на достоверность отчета – 16 608,8 тыс.руб., прочие –57,8 тыс.руб. (проверка годового отчета администрации Молдаванского сельского поселения);

- использование имущества с нарушением установленного порядка управления и распоряжения муниципальным имуществом –445,0тыс.руб. (Управление образования – перевозка школьников);

- прочих нарушений– 2 226,1 тыс.руб.(акт Управления образования по перевозке школьников: в муниципальную программу за 2018 год не включено мероприятие на приобретение школьных автобусов и не отражена сумма субсидии из краевого бюджета и сумма софинансирования из местного бюджета по данному мероприятию);
- нарушений по аудиту в сфере закупок –19 144,3тыс.руб. (дополнительные соглашения к контрактам, не опубликованные в единой информационной системе в нарушение требований Федерального закона № 44-ФЗ по парку им.Свердлова и парку им.Тельмана).
По итогам проведенных мероприятий в целях устранения выявленных нарушений, упущений и недостатков в работе проверяемых учреждений направлено 13представлений в адрес руководителей учреждений и учредителей.

Устранено финансовых нарушений в сумме 806,8тыс.руб. (или 36% от выявленных финансовых нарушений) с возмещением в бюджет как необоснованно использованные бюджетные средства. Неисполненные представления контрольно-счетной палаты на сумму 1413,9 тыс.руб. по Крымскому городскому поселению по аудиту закупок (ст.94 Закона № 44-ФЗ) по парку им.Свердлова и парку им.Тельмана по письменному обращению главы КГП Будагова Я.Г. об отсрочке исполнения представлений до получения результатов судебной экспертизы СО ОМВД России, назначенной по оборудованию, установленному на объекте парк им. Свердлова (в парке им.Тельмана - идентичное оборудование). Представления контрольно-счетной палаты находятся на контроле до их полного исполнения.

По результатам проверок привлечено к дисциплинарной ответственности 8 должностных лиц.

Составлено 3 протокола об административном правонарушении на 2 юридических и 1 должностное лицо по ч.2 ст.15.15.5 КоАП РФ. По результатам рассмотрения материалов все лица привлечены к административной ответственности в виде штрафов на общую сумму 20 660 рублей. Штрафы оплачены.

В соответствии с заключенным «Соглашением о порядке взаимодействия между контрольно-счетной палатой муниципального образования Крымский район и Крымской межрайонной прокуратурой» в целях пресечения правонарушений в адрес прокуратуры было направлено 9 материалов проверок по результатам контрольных мероприятий.

По результатам контрольных мероприятий по аудиту в сфере закупок материалы направлены в Министерство экономики Краснодарского края.